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TAMAÑO DE 
LA POBLACIÓN 

AFROCOLOMBIANA

¿De acuerdo con su cultura, pueblo o rasgos 
físicos... es o se reconoce como:
1.	 Indígena?
2.	 Gitano(a) o Rrom?
3.	� Raizal del Archipiélago de San Andrés, 

Providencia y Santa Catalina?
4.	� Palenquero(a) de San Basilio?
5.	� ¿Negro(a), mulato(a), afrodescendiente, 

afrocolombiano(a)?
6.	� Ningún grupo étnico

De acuerdo con los resultados de esta pregunta, 
el DANE ha estimado el siguiente tamaño 
de esta población:

El DANE (2021)1 estima la población negra, 
mulata, afrodescendiente, y afrocolombiana 

por el método de autorreconocimiento 
étnico, aplicando la siguiente pregunta: 

1.	� SISE.Dane. (2021). Informe Resultados del Censo Nacional de 
Población y Vivienda 2018: Comunidades Negras, Afrocolom-
bianas, Raizales y Palenqueras. 73 páginas.

4.671.160               9,34%
HABITANTES 

AUTORRECONOCIDOS 
COMO POBLACIÓN NEGRA, 
AFROCOLOMBIANA, RAIZAL 

Y PALENQUERA

(Fuente: Encuesta Calidad 
de Vida ECV 2018, DANE)

DE LA POBLACIÓN TOTAL 
NACIONAL DE COLOMBIA

(Fuente: Encuesta Calidad 
de Vida ECV 2018, DANE)
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¿CÓMO SE 
DISTRIBUYEN 
POR SEXO?

DISTRIBUCIÓN 
POR GRUPO 

DE EDAD

HOMBRESMUJERES

50,4% 49,6%

1,34
MILL. DE

PERSONAS
28,7%

3,03
MILL. DE

PERSONAS 
64,9%

4,67
MILL. DE PERSONAS

100%

0,3
MILL. DE

PERSONAS
6,4%

G R Á F I C O  1 T A B L A  1

Fuente: Encuesta Calidad de Vida ECV 2018, DANE.

Fuente: Encuesta Calidad de Vida ECV 2018, DANE.

Distribución de la población negra, 
afrocolombiana, raizal y palenquera 

por grupo de edad.

0 - 14
AÑOS

15 - 64
AÑOS

65 - MÁS
AÑOS

TOTAL POBLACIÓN NEGRA, AFROCOLOMBIANA, 
RAIZAL Y PALENQUERA:
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CONCENTRACIÓN
 GEOGRÁFICA DE 
LA POBLACIÓN

G R Á F I C O  2

Fuente: Gran Encuesta Integrada de Hogares – GEIH, DANE.

¿En cuáles departamentos se concentra la 
población negra, mulata, afrodescendiente, 

afrocolombiana del país? 
(trim. ene-marzo 2024)

VALLE DEL CAUCA

NARIÑO

BOLÍVAR

CAUCA

ANTIOQUIA

CHOCÓ

14,2%

29,5%

13,2

8,6%

7,8%

6,8%
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FUERZA 
LABORAL Y 

VINCULACIÓN 
AL MERCADO 

LABORAL
T A B L A  2

¿Cuántos y en qué porcentaje 
componen la fuerza laboral2 del país?

GRUPO ÉTNICO TRIMESTRE 
ENE-MAR24 PORCENTAJE

Indígena 1.027.503 4,0%

Gitano(a) (Rom) 3.070 0,01%

Raizal del archipiélago de San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina 8.135 0,03%

Palenquero(a) de San Basilio 7.023 0,03%

Negro(a), mulato(a) (afrodescendiente), 
afrocolombiano(a) 1.801.514 7,1%

Ninguno de los anteriores 22.555.073 88,8%

Total general 25.402.319 100%

2.	� Personas en edad de trabajar (15 o más años) activas en el mercado laboral.
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G R Á F I C O  3

Tasa global de participación – TGP, Tasa de ocupación – 
TO y Tasa de desocupación – TD según autorreconocimiento étnico y sexo

años móviles abril 2023 - marzo 2024 vs. abril 2021 - marzo 2022.

76,4

52,4

70,1

45,9

8,3
12,4

75,6

58,7

67,5

40,6

10,8
16,7

78,6

54,7

71,8

44,3

8,6

19,1

77,6

51,7

69,3

40,6

10,7

21,5

79

56,6

74,3

51,9

5,9
8,3

76

53,5

70,5

48

7,2
10,2

INDÍGENA

ABRIL 2021
MARZO 2022

ABRIL 2023
MARZO 2024

NEGRO, AFRODESCENDIENTE, 
RAIZAL Y PALENQUERO

ABRIL 2021
MARZO 2022

ABRIL 2023
MARZO 2024

NINGUNO

ABRIL 2021
MARZO 2022

ABRIL 2023
MARZO 2024

TGP HOMBRE TO HOMBRE TD HOMBRETGP MUJER TO MUJER TD MUJER

Fuente: Gran Encuesta Integrada de Hogares – GEIH, DANE.

Notas: 
·	� Datos expandidos con proyecciones de población elaboradas 

con base en los resultados del Censo Nacional de Población y 
Vivienda 2018. 

·	� La población Gitana (Rom) no se incluye debido a su muy baja 
representatividad estadística. 

·	� Para estar en línea con el marco conceptual propuesto en la 
“Resolución I sobre las estadísticas del trabajo, la ocupación y 
la subutilización de la fuerza de trabajo” de la 19 CIET, se hace 
ajuste de los términos Desocupados y Tasa de Desempleo por 
Población desocupada y Tasa de Desocupación.

Fuente: DANE, GEIH.

En el gráfico 2, podemos observar que hay diferen-
cias de género en los tres principales indicadores 
del mercado laboral colombiano a nivel nacional, 
independiente del grupo étnico. Sin embargo, la 
población afrodescendiente tiene diferencias ma-
yores entre sexos que otros grupos: la diferencia 
entre hombres y mujeres de este grupo étnico 
en Tasa Global de Participación - TGP y Tasa de 
Ocupación - TO es de casi 30 puntos porcentuales, 
mientras que las diferencias en Tasa de desempleo 
son de aprox. 11 puntos porcentuales.
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T A B L A  3

Distribución por sexo de la población 
ocupada negra, mulata, afrodescendiente, 

afrocolombiana del país,
trim. ene-marzo 2024.

Fuente: Encuesta Integrada 
de Hogares – GEIH, DANE.

OCUPADOS GEIH
TOTAL GENERAL

MUJERES

39,1%

HOMBRES

60,9%

OCUPADOS GEIH:
936.693

OCUPADAS GEIH:
601.046

1.537.739
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Personas con autorreconocimiento negro(a), 
mulato(a) (afrodescendiente), afrocolombiano(a)

Cantidad y porcentaje de población negra, 
mulata, afrodescendiente, afrocolombiana 
dentro de la fuerza laboral, que se encuentra 

registrada en el Sistema de Información 
SISE del Servicio Público de Empleo 

(a corte marzo 2024).

¡En el 2024, mejoramos nuestro campo de autorreconocimiento étnico 
en el Sistema de Información SISE!

¡La actualización de tu hoja de vida, 
contribuye a visibilizar la empleabilidad 
de la población negra, mulata, afrodes-

cendiente, afrocolombiana del país!

263.775 NO OCUPADAS EN GEIH

61.213 BUSCADORES REGISTRADOS EN SISE

SISTEMA DE 
INFORMACIÓN 

SISE

¡Buscadores (as) de empleo de la población negra, 
mulata, afrodescendiente, afrocolombiana, tenemos 
un anuncio para ustedes! En el año 2024, mejoramos 
nuestro campo de autorreconocimiento étnico en 
el Sistema de Información SISE (ver gráfico 5). 

Por lo cual, les invitamos a ingresar a la página 
web: https://personas.serviciodeempleo.gov.co/, 
con su usuario y contraseña o registrarse si aún no 
lo ha realizado, y actualizar sus datos en el campo 
de “Grupo étnico” seleccionando el correspon-
diente como se observa a continuación:

Cómo se observará en los siguientes gráfico y tabla, 
posiblemente hay un sub-registro de la población 
negra, mulata, afrodescendiente, afrocolombiana 
población no ocupada laboralmente, dentro del 
Sistema de Información SISE, lo que disminuye sus 
posibilidades de visibilización y acceso a empleos 
formales en el país:

Fuente: Sistema de Información SISE, Unidad del SPE.

Fuente: Gran Encuesta Integrada de Hogares – GEIH, DANE y 
Sistema de Información SISE, Unidad del SPE.

BUSCADORES Y COLOCACIONES 
DE POBLACIÓN AFROCOLOMBIANA 

SEGÚN SISE

G R Á F I C O  4

https://personas.serviciodeempleo.gov.co/
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G R Á F I C O  5

G R Á F I C O  6

Variación porcentual de nuevos oferentes 
registrados en SISE ene-marzo 2023 

vs. 2024, por grupo étnico.

Variación porcentual de colocaciones en 
SISE, trimestre ene-marzo 2023 vs 2024, 

por grupo étnico.

NEGRA, 
MULATA O

AFRO- 
COLOMBIANA

NEGRA, 
MULATA O

AFRO- 
COLOMBIANA

INDÍGENA

INDÍGENA

PALENQUERA*

PALENQUERA*

RAIZAL**   

RAIZAL   

RROM

RROM

NO 
PERTENECE

NO 
PERTENECE

POBLACIÓN

POBLACIÓN

-31,1%

-3,4%

-30%

-8,3%

-67,9%

-32%

3,5%

-3,2%

22,5%

6,3%

0%

7,6%

Fuente: Sistema de Información SISE, Unidad del SPE.

Fuente: Sistema de Información SISE, Unidad del SPE.

Notas: 
*	� La población palenquera tuvo está abrupta caída en los 

nuevos buscadores registrados en 2024, debido a un aumento 
atípico de los mismos en SISE en enero de 2023 en Bogotá.

**	� La población raizal tuvo está abrupta caída en los nuevos 
buscadores registrados en 2024, debido a un aumento atípico 
de los mismos en SISE en enero de 2023 en San Andrés.

Notas: 
*	� La población palenquera tuvo está abrupta caída en las colo-

caciones en 2024, debido a un aumento atípico de las mismas 
en SISE en el primer trimestre de 2023 en Bogotá.

Pese a los retos en materia de sub-registro mencio-
nados anteriormente, durante el primer trimestre 
del año 2024, ya se ha logrado un aumento 22,5% 
de las colocaciones de la población negra, mu-
lata, afrodescendiente, afrocolombiana a través 
del Sistema de Información SISE (ver gráfico 7), 
respecto al mismo período del 2023: 
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G R Á F I C O  7

¿En cuáles capitales se concentran las personas registradas 
en SISE y que se autorreconocen como negro(a), mulato(a), 

afrodescendiente, afrocolombiano(a)? (trim. ene-marzo 2024)

14,8%

13,7%

13,6%

11,6%

10,8%

7,8%

Fuente: Sistema de Información SISE, Unidad del SPE.

MEDELLÍN A.M.

BOGOTÁ A.M.

QUIBDÓ

CALI A.M.

CARTAGENA

RIOHACHA
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